cōtra

Item quia elegātior ē stilus in hac ep̄stola q̄ in alijs. Ad contrariū est vīlus & cōsuetudo ecclie in qua allegatur ista ep̄stola tanq̄ ab apostolo scripta. Rēpondeo dicendo q̄ ppter rationes p̄dictas ab aliquibus fuit opinatiū q̄ hec ep̄stola nō esset Pauli: ppter quod aliqui dicebant q̄ erat ep̄stola Clementis pape & martyris; & mouebant ad hoc quia ipse scripsit atheniensibus ep̄stolā p̄ omnia cōsimilē. Alij au- tem dicebant q̄ erat Iudeus euangeliste: & mouebant ad hoc quia ipse eam primo scripsit greci: vt dicit in plogo. Alij au- tem dicebant q̄ erat Cerculanus qui fuit p̄pinquus aposto- lorū temporis. Sed modo indubitanter tenet q̄ est ep̄stola Pauli. quod p̄batur multiplici ratione. primo auctoritate ecclie cui⁹ est talia dubia determinare. In synodo autē ni- ceno recepit ecclie istam ep̄stolam tanq̄ ab apostolo scri- ptam. secundo hoc idem probat ppter auctoritatem antiquorum doctoř & potissime beati Dionysij qui fuit discipulus beati pauli. Iste autem in scriptis suis allegat dicta huius ep̄sto- le tanq̄ dicta pauli magistri sui. tertio hoc probat ex auctoritate Chrysostomi. super ep̄stolam istam dicētis: q̄ paulus eā scri- ptam rome existens. Postq̄ enim biennio rome fuerat ppter appellationē factā ad cesarem. de qua habet in actibus apo- stolorū habuit licentia transiendi in hispaniā & iudeos ibi vidit: & postea romā rediens de illo loco hanc ep̄stolam eis scripsit: vt dicit Chrysostomus. quarto pater p̄positum ex his que dicunt vlti. ca. huius ep̄stole. videlicet q̄ missa fuit hec ep̄stola per Timothēū qui fuit filius spiritualis. Pauli apo- stoli. quinto hoc idem arguit ex celo apostoli ad salutē iude- orum. de quo celo dicit ad Ro. ix. Operabam anathema esse p̄ fratribus meis qui sunt cognati mei ex quib⁹ christus fuit carnem ad Ro. x. Edū quidem ego sum gentiū apostolus ministeriū meū honorificabo. si quo modo ad emulandū p̄- uocē carnē meam. i.e. iudeos: & saluos faciam aliquos ex illis: ideo nō aliquo modo p̄babile quin paulus scripsit indeis ad eorū salutem: qui tot alia scripsit alijs gentibus pro salu- te earundē. nulla autē alia ep̄stola Pauli dicit scripta be- breis nisi ista. ergo t̄c. sexto p̄baf proposituz ex celo Pauli apostoli ad euangelicam veritatem. ex quo celo rep̄hendit Petrum manifeste: vt habet ad Hal. ii. Nunc autem ita est q̄ sicut necessariū fuit ecclasticam veritatem p̄dicari ad con- uersionem fidelis. sic necessariū fuit eam scribi ad cōfusatio- nem heresim insurgentium. ppter quod Johannes euāgeliū suū incipit a nativitate christi eterna: quia videbat be- relim hebionitarū insurgere: qui dicūt xp̄m ante mariā non fuisse. Paulus autē apostolus vedit tempore suo heresim na- careorum insurgere qui dicunt esse necessariū ad salutem fer- nare legem veterem: & nimis inualuit hoc dictū ita q̄ etiam Petrus aliquo modo offendit in obseruatione legaliū: pro- ppter quod Paulus ei restitit in facie: vt dictum est. ideo nō est verisimile quin Paulus apostolus aliquid scriberet con- uersis de iudaismo ad confutationē hui⁹ erroris. hoc autem fit in hac ep̄stola vt patebit domino cōcedente: & ideo tenen- dum est indiscutibile q̄ ista ep̄stola fuit a Paulino apostolo scri- pta. Ad primum argumentū patet solutio in plogo. nō enim erat apostolus indeorū sed gentium s̄m q̄ ipse dicit ad Hal. ii. Creditum est mihi euāgeliū p̄pū: sicut & petro circū- sionis t̄c. & ideo nō scripsit in hac ep̄stola: que dirigebat iudeis nomen sui officiū. similiter nec nomen personae: quia ipse erat odiosus iudeis: vt patet in Actibus ap̄lorū in multis lo- cīs: ppter quod ep̄stola fuisse minus recepta ab eis si nomē Pauli esset ibi prepositum. Ad secundū dicendum. q̄ stilus est elegantior quia quilibet elegantius loquit̄ lingua pro- priam q̄z alienam. ipse autem Paulus scripsit hanc ep̄stolā solam hebraicē: et ideo loquitur magis ornata. Sed contra hoc insurgit vñ dubius: quia per infusionem spiritus sancti habuit donum linguarū s̄m q̄ habet. i. Cor. xliij. Gratias ago deo meo q̄ omnīū vestrū lingua loquor. dona autē spi- ritus sancti perfecta sūr: ergo ita perfecte loquebam alia t̄dīo- mata sicut hebratū. Dicendū q̄ donum linguarū datū est apostolis ad p̄dicandum fidem christi omnibus populis. & ideo datum est hoc donū apostolis. p̄p̄ faciebat ad effica- ciā predicationis. ad hoc autē non multum facit ornatus verborum sed aliquando magis impedit: vt patet per apo- stolum. i. ad Cor. ij. Sermo meus et predicatione mea non in persuasibilibus humane sapientie verbis t̄c. & ideo non est mirum si Paulus apostolus habuit aliquem ornatum ver- borum in hebraica lingua ex humana acquisitione quem nō habuit in alijs: habuit tamen omnia idiomata in q̄zum va- lent ad efficaciam predicandi.

Incipit

H Incipit epistola Pauli ad Hebreos.
¶ **M** Ultipharie tē. Olim. Nō est nouū. d Deus. q̄ inuariabi
lis tūc t nūc e Loquēs. qr qd tūc etiā nūc. f Patrib⁹.
q̄ carne t cultu dei p̄s nobis sūt. g In pphetis. Nō enī
ip̄t̄:z de⁹ in eis. a Multiphari. i. multoties abrae isaac t la
cob t ceteris: t eisdē sepe. b Multisq̄ mo
dis. qr mō g somnia vt Danieli: mō apea voce
vt mo yst̄:mō intortiori inspiratione vt dauid.

A Vel: Multipharia. multo t diuerso genere
locutiois: vt p̄ sonia vel inspiratione vel aptas
voces. Multisq̄ modis rerū diuersis myste
riis futura significās. h Locutus. qr idem
mō q̄ olim. i Nobis. filiis illoꝝ patrū. Ne
de alijs puteſ nobis locut̄: illis qd poterat
videri: si alij loqueret̄ gēt̄. Multipha. In
oī genero loquēdi: vt figuris: vītiōb⁹ soniō
locationib⁹ angelorū. Multisq̄ modis rerū
creatione: vt i formatiōe ade: i trāslitu maris
rubri: i siliū: i actib⁹. Olim patrib⁹ i pph
etis. Nouissime nobis in filio. Tēpus ei cōst/
tuit dñs pmissis suis: t tps̄ eis q̄ pmissit im
plēdis. Promissionū tpa baberūt pphetas
astflatos. i plētōs xbo dei vīs ad iohānē: ab
illo aut̄ vīs in fine tps̄ est implēdi q̄ pmissa
sūt. Unicus dei fili⁹ vētūr erat ad hoies assū
prīurus hoiem: t p̄ id futurus bō moritur⁹ re
surrectur⁹ ascētūrus lessūr ad dextrā patris:
implētūr i gētib⁹ pmissa. Qd loquēs t lo
cūr: p̄sens de p̄terito: p̄teritū de p̄senti posu
tr̄significat id se loqui p̄ filiū: qd locut̄ est p̄ pphetas. Nisi qd in pph
etis occulta veritatis t adhuc implēda: in filio aut̄ aperta t cōpleta.

In pphetis. Aug⁹. Prophētandū fuit: vt nō subito veniēs horerēt: sed creditus expectaretur. k In filio. Qui pphetis est maior: est ei do
minus pphetarū: impletor: t sanctificator. Si enī ppheta est: q̄ t domi
nus pphetarū. Sic t angelus christus est: t dñs angelorū. Mā t ipse di
ctus est magni consiliū angel⁹. Et moys dicitur est de eo: Sicutabō eis p
pheta similem tui. Si christus nihil annūciaret: angelus nō diceret. Pi
nilib⁹ pphetaret: ppheta non diceret. Ex eo q̄ p̄sens annūclauit angelus
erat. Ap̄ eo q̄ futurū p̄dit̄ ppheta erat: eo q̄ verbum dei caro factū
est: t angelorum et prophetarum dominus erat. l Constituit. Jam im
mutabilēm. m Herēdem vniuersorū. i. possessoē oīs creature. Nō enī
iam portio domini est iacob tñ t pars eius israel: sed omnis proslus na
tiones mundi. Herēdis autē vt̄ nomine vt duo quedā p̄ hoc astrinat t
ostendat. s. q̄ p̄prius sit filius t q̄ donationis illi nulla p̄tingat amissio.
Dicendo ergo herēdem humilitatis demōstravit indicio. Peinde ad su
periorē gradū altiorēm̄ transcēdit dicens: Per quem. vt per ver
bum patrī coeternū. Fecit. non solum eterna t inuisibilis t immutabilis
que minus nobis sunt nota. sed: Et secula: id est visibilis t mutabilis.
n Qui cum sit splēdor glorie tē. Hic fm diuinā naturā cōmendat chri
stum ostendens eū coeternū t coequalē patrē: eiusdemq̄ eū eo substanc
tie: sed alterū in persona. Attende qualiter hic duas vias ingredīs. vna
quidem reuocans nos a nephando errore sabellij. Alia vero ab arrian
ce impetratis errore: Ne puteſ pater vel vnicum nō habere: vel filius ex
traneus a patre subsistere. Sunt enī quidam qui eū extraneū esse delyrēt
quod male vīsum est arrio. Alij qui nō alterū patrem: alterū filiū sup
pingere molliunt̄: sed eundem aliquādo patrē: aliquādo filiū. Integra
ergo cōmonet ratione: t qr dei filius est: t q̄ nō ab eo alien⁹ existit. Doc
autē religioso debemus accipere intellectu. et si quid absurdū fortasse oc
currat: ab acie mētis abiger e. Abioḡ siquidem religioso nobis opus est i
tellectu: maxime vero vbi de deo vel loquimur aliquid vel audimus:
quia nec ad loquendū digne deo lingua sufficit: nec ad p̄cipiendum p
uat̄ intellectus. Multa enī deo intelligimus que loqui penitus nō
valemus: multa recte loquimur q̄ intelligere non sumus idonei: Verbi
gratia: Q̄ vīlis deus est scimus et dicimus: quō aut̄ vīlis sit intellectu
nō capimus. Jē q̄ est incorpora quēdā vir⁹ que omniū est causa bono
rū scimus: quō aut̄ que ista sit penitus ignoramus. Sunt etiam quedā
que dici non possunt. Huius mente capiamus: ita vt etiam ipsum paulū vi
deamus in quib⁹ usdām talib⁹ quasi infirmari t non integra. pponente
exempla: sicut hic eum ait: Qui cum sit splēdor gra. tē. vtens impro
prijs nominib⁹: quia p̄p̄la repert̄re nō poterat: et rerum temporaliū
similitudine ad ostendendū veritatē eternorū. i. patris t filij coeter
nitatem q̄uis tēporalia integra collatione eternis compari nō possunt.
In eternitate cī stabilitas est: in tēpore varietas. In eternitate oīa stant:
in tempore alta alijs succedunt. In creatura nihil inuenimus coeternū:
qr nihil eternū: sed sufficit ad silitudinē vt inueniamus coeū. Quāna enī
dicim⁹ queq̄ cādē habent mēluram tempoz: nec alteꝝ ab altero tpe p̄ce
ditur. Ambo tñ esse cepisse dicimus. Et si in creatura coeū inuenire pote
rimus: nō tamē generās t generatū. sicut in trinitate generaliter coe
ritū

I Incipit epistola Pauli ad Hebreos
a **M** Ultipharie. tē. Sicut p̄dictū est
ap̄le hāc ep̄la scripsit aliqb⁹ cōuersis ad
fidē xp̄i de iudicēto volētib⁹ seruare lega
lia cū euāgeliō: q̄si nō sufficeret ad salutē grā xp̄i. t
io in hac ep̄la ostēdit eminen
tiā no. te. respectu veteri ostē
dēs q̄ vet⁹ cōpaf ad nouū si
cūt dispositio ad formā: t si
cūt ip̄fectū ad pfectū. qd ea
cuāt t cessat adueniēte p̄f
ecto: vt dr. i. Cor. xiiij. Dūvidi
tur aut̄ hec ep̄la i duas p̄tes
sc̄ p̄p̄mū t executionē. secū
da p̄s ponit. ibi: Qui cū sit
splēdor. In p̄ia aut̄ pre p̄p̄
nit excellētā no. te. respectu
veteris ex trib⁹. videlz ex tē
pore ex legislatore: ex modi
tradēdi diuersitate. Differen
tia tps̄ tāgīt i b q̄ v̄. te. oī
sūt traditū: nouū aut̄ dieb⁹
istis nouissimis: gra aut̄ p̄f
cit naturā. t oī silis est p̄ces
sus grēsīc t nature suo mō.
nūc aut̄ i cognitiōe naturali
p̄cessus ē de cognitiōe cōfu
sa t indeterminata ad deter
minatam t pfectā. vt ptz. j.

Physicorū. ppter hoc vt ibidē dr: pueri in princ
pio vocat oīs viros patres: t oīs feminas m̄res:
postea distincētē cognoscūt: t sic similiter est in co
gnitione sup̄naturali: quia in veteri testa. fuit co
gnitio impfecta: in nouo aut̄ qd posterius datū ē
veritas manifeste reuelat. Rēcellēta aut̄ ex parte
legislatoris ostendit: qd licet vīnḡ testamētu sit
a deo datū. vetus tñ tradidit p̄ angelū qui loque
bat̄ moysi i psōna dei: Vcl. vij. Nic est moyses q̄
fuit i ecclēsia in solitudine cū angelo q̄ loquebat̄
ei in mōte sinai. nouū aut̄ testamētu tradidit de
p̄ seip̄su: qd p̄ filiū incarnatū q̄ est vñ de⁹ cuz pa
tre: t hec excellētā no. te. ad vet⁹ tāgīt cū dicit:
Quod de⁹ oīlē erat loquēs patrib⁹ in pphetis
in nouo aut̄ testamēto locūt̄ est nobis in filio. Ex
cellētā aut̄ ex modo tradidit est: q̄r: v̄. te. tradi
tū est obscure sub velamīnib⁹ t figuris. nouū aut̄
testamētu traditū est lucide t apte: t hoc notaſ
cū dicit: Locutus ē. l. plane t sensibili voce t hu
mana. vnde Joh. xvij. dicitur est ipsi christo ab apo
stolis: Ecce nūc pālā loqueris: t pueri nulluz
diciſ. His dicitis pater lentētia. Multipharie. i.
per diuersas figurās t velamēta in sacrificiis et
sacramētis t bñmī que erant figure eōrum que sunt
facta tēpore christi. b Multisq̄ modis. qr ali
quādo fit reuelatio per vīsonē corporalem sicut
Daniel. v. Apparētūt digitū man⁹ scribentis in
parte. aliquādo per vīsionē imaginariā. sicut
dicit Isa. vi. Aldi dominū sedēre sup̄ solūtū exel
sū tē. Aliquādo p̄ vīsonē intellectuētū. sicut
de dauid dicit in p̄lo gōtū psal. c Olim de
us loquēs. i. ab antiquo t ex multo tpe paulatim
assuefiendo vt crescerent hoies in cognitione my
steriorū incarnationis t veritatis: q̄ p̄ christū fa
cta est. vt dicit Joh. i. d Patrib⁹ in pphetis.
q̄bus angelī reuelabāt occultā diuinā. t ipsi vī
riū populo dēnūciabāt. e Nouissime dieb⁹
istis. i. tēpore gracie t veritatis reuelate:
f Locutus est nobis i filio. i. p̄ filiū incarnatū.
g Quē cōstituit herēde vniuersorū. quātū ad
naturā allūptā. eo enī ipso q̄ natura humana a
verbō assumpta est in vītate sup̄positi: eo ipso cō
stituta est sup̄ omnī creaturā. h Per quē fecit
t secula. q̄tū ad naturā diuinā. pater enī operaſ
p̄ filiū sicut p̄ artē: qr fm Aug⁹. fili⁹ est ars omni
potētē dei plena rōnib⁹ omnī vītētū. Secula
sunt revolutiones t spacia tēpōn. quia a patre p
filiū nō solū facta sunt incorruptibilia t eterna a
pte post:z etiā corruptibilia. i Qui cū sit splē
dor. Dic ponit